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skridt. Samtidig med at de blev gjort obligato- 
riske, blev der så indført en ny censorordning 
for de skriftlige afgangsprøver. Og efter den cen- 
sorordning, der fungerer i dag, bedømmes de 
skriftlige afgangsprøver af to eksterne censorer. 

Siden ændringen har flere lærere, også ved 
henvendelse til Dansk Folkeparti -  og sikkert 
også til andre partier -  udtrykt ønske om, at fag- 
læreren kan deltage i bedømmelsen af de skrift- 
lige afgangsprøver. Dansk Folkepartis folke- 
tingsgruppe har diskuteret sagen og bakker op 
om lærernes ønsker. 

Både Dansklærerforeningen og Matematiklæ- 
rerforeningen har i den forbindelse anført, at læ- 
rerne bør inddrages i dialogen om karaktergiv- 
ningen. På denne baggrund foreslås det, at mini- 
sterens bemyndigelse til at fastsætte regler om 
censorer, ændres, sådan at ministeren kan fast- 
sætte regler om, at de kommunalt udpegede 
censorer alene medvirker ved bedømmelsen af 
nærmere angivne fag, nemlig dansk og matema- 
tik. Ministeren vil så ændre censorordningen for 
de bundne, skriftlige afgangsprøver, sådan at 
det fremover vil være faglæreren og en statslig 
beskikket censor, der bedømmer prøven. 

Det kan Dansk Folkepartis støtte. Og såfremt 
der er tilsvarende ønsker i forbindelse med an- 
dre fag, som der jo er høringssvarene, ser vi også 
gerne på det. 

Kl. 19:04 
Den fg. formand (Bent Bøgsted): 
Tak til ordføreren. Så er det fru Nanna Westerby 
fra Socialistisk Folkeparti. 

Kl. 19:05 
(Ordfører) 
Nanna Westerby (SF): 
Jeg skal bare kort meddele, at SF's ordfører ikke 
kunne være her i dag. Og jeg vil sige, at SF, lige- 
som andre ordførere også har været inde på, 
bakker op om det her lovforslag. Vi synes, at det 
er vigtigt, at den lærer, der har fulgt en elev, er 
med til eksamen, og at den her lærer så får det 
udbytte, det nu giver at være til eksamen med 
andre og sparre med de øvrige censorer. 

Jeg skal meddele, at Enhedslisten også kan 
støtte lovforslaget. 

Kl. 19:05 
Den fg. formand (Bent Bøgsted): 
Tak til ordføreren. Så er det fru Charlotte Dyre- 
mose fra De Konservative. 

Kl. 19:05 
(Ordfører) 
Charlotte Dyremose (KF): 
Også fra konservativ side støtter vi varmt den 
her ændring, og der er jo ikke så meget at tilføje. 
Jeg er meget enig i de overvejelser, som den so- 
cialdemokratiske ordfører også gjorde sig, om, 
at der er forskellige hensyn her, der skal afvejes, 
når man laver de her censorordninger. Og vi må 
sige, at her har det været relevant at lytte til de 
faglærere, der siger, at de faktisk har brug for 
ikke bare sparringen og den faglige udvikling, 
der kan være i den, men også fori at man får en 
fornemmelse af, hvordan det rent faktisk går de 
elever, man bringer op til eksamen. 

Det er jo altså også vigtigt, hvis læreren skal 
kunne udvikle den undervisning, vedkommen- 
de bidrager med til næste generation af elever, 
nemlig at man så også har en fornemmelse af, 
hvilken undervisning der har virket, og hvordan 
eleverne klarer sig videre frem, så vi støtter den 
her ændring. 

Kl. 19:06 
Den fg. formand (Bent Bøgsted): 
Tak til ordføreren. Så er det fru Marianne Jelved 
fra Det Radikale Venstre som ordfører. 

Kl. 19:06 
(Ordfører) 
Marianne Jelved (RV): 
Jeg synes, at det her er et rigtig, rigtig godt for- 
slag, og jeg synes endda, at det er et smukt ek- 
sempel på noget, som jeg ikke synes vi er så vant 
til, nemlig at man ude i marken, om jeg så må si- 
ge, gør sig nogle overvejelser om de resultater 
og konsekvenser, som lovgivningen herfra giver 
i dagligdagen, og at man med sine argumenter 
appellerer til, at vi ændrer lovgivningen, og at 
den bliver ændret. Der er en relativ ny bestem- 
melse, som var gældende for skoleåret 2006-07, 
og nu ændrer vi den så her i foråret 2009. 

Det synes jeg faktisk er flot. Det vil jeg gerne 
rose ministeren og forligspartierne i folkeskole- 
kredsen for. Sådan ville jeg håbe at vi kunne 
komme videre med rigtig mange ting, nemlig 
ved at argumenter fra den daglige virksomhed 
kan bruges i overvejelserne herinde i Folketin- 
get. 

Jeg vil godt understrege i den her sammen- 
hæng, at noget af det, der i virkeligheden er 
mest væsentligt i forbindelse med prøverne i fol- 
keskolen, er, at der netop er en dialog mellem 
den eksterne censor og den lærer, som har sine 
elever oppe til en afgangsprøve, ikke mindst når 
det drejer sig om de skriftlige opgaver, som fak- 


